égide do Código de Ética e Conduta e dos princípios da participação, da transparência, da equidade, 
da responsabilidade social, da integridade e da descentralização. 

TÍTULO II 
Do Fundo Social 

Artigo 3º – O fundo social é representado por 9.500 (nove mil e quinhentos) títulos 
nominativos, indivisíveis e transferíveis de acordo com o Estatuto, mediante termo a ser lavrado 
no livro próprio. 

Parágrafo único – Qualquer alteração quanto ao número de títulos representativos do 

Fundo Social, ficará na dependência de requerimento fundamentado da Diretoria ao Conselho

[...]

§ 2º – Suas deliberações poderão ser tomadas por aclamação, por votação nominal ou 
por voto secreto. 

Artigo 75 – O Conselho rege-se pelo Estatuto e por seu Regimento Interno. 

Artigo 76 – O Conselho constitui-se de membros Vitalícios e de 156 (cento e 

cinquenta e seis) membros eleitos pela Assembleia Geral Ordinária dentre os associados das 
categorias Contribuinte e Remido/Veterano que, obrigatoriamente: 

I   – tenham mais de 10 (dez) anos de efetividade social; 

II  – sejam possuidores de título, salvo os Remidos.

[...]

Parágrafo único – Na hipótese de tratar-se de prorrogação de permanência de netos e 

enteados, o requerimento, preenchidas as exigências estatutárias, será deferido até atingirem a 
idade de 18 (dezoito) anos.  

Artigo  5º  –  Para reequilibrar o número estatutário de 156 (cento e cinquenta e seis) 
Conselheiros, serão instituídas, além das 52 (cinquenta e duas) vagas estatutárias, vagas adicionais 
decorrentes de morte, renúncia ou eventual eliminação de Conselheiros.  

§ 1º - Nas eleições de 2017, estarão disponíveis, além das 52 (cinquenta e duas) vagas